**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Pro die Paschatis, Lect. I. bipart. Maria Magdalena, & Maria Iacobi, &
Salomæ emerunt aromata, &c. Prima pars ostendit, quomodo mulieres
Evangelicæ perseverant et amarint Jesum. 2. explicat in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

461

TRACTATUS I.
DE EVANGELIIS,
A DOMINICA PASCHATIS,
VSQVE AD ASCENSIONEM DOMINI.

PRO DIE PASCHATIS.

LECT. I.
bipartita.

Maria Magdalena, & Maria Iacob, & Salome
emarunt aromata. *Eccl. Mat. 16.*

PARS L.
Mulieres
Evangelicas
separaveran-
ter Christi
sum a-
spisse.

ANeque vera & perfecta amicitia conditiones nobis representantes, de pincerunt amiciram quaf Iouenit formosum, capite detecto flammam, sesta & mrsuta veste indutus, ù iuincione in fronte, *Æstas & Hiems Hiejuventus*.

nis latut quoque getebat apertum, & digitio demonstrabat in corde scriptum, *Longe & propè sum
vixit vestis iuinctrum crat, Vita & Mors, Em-
blema est vobis otiosum, nec à nostro proposito al-
nu. Quid aras juvenilis aliud designat, quam amo-
rē inter veros amicos non quans veteralere, sed
reverentem eis? Quid hirsuta vestis, quis am-
icūa semper elle prompta ad labores pro amico
ferendos? Quid caput detectum, nisi amicum pro
pter padorem nonquam negandum? Quid *Æstas*
& *Hiems* fronti iuinctra, nullum amicum in propositis
& adversis diligendum? Quid *Longe & propè*, nisi
affectione nonquaque deficeret, sive pax tuis sit amicus,
sive absens? Quid denique *Vita & Mors*, nisi
amorem perennare, & post mortem perseverare?
Provo. 17 Conforme est quod in sacris eloquii dicitur: Om-
ni tempore diligere qui amicus est, & frater in angu-
stis comprobatur.*

Mulieres
amarunt
Christum
in vita.

Omnes portò istæ veræ amicitiae conditiones reperiuntur in mulieribus nostris Evangelicis eti-
am. Amaverunt enim eum in
ga Christum Dominum. Amaverunt enim eum in
profheris & adverbis. Amaverunt in praesencia &
absentia; Amaverunt in vita, in morte, post mor-
tem, & tota ova amant æternitate.

Rational. Evang.

bant de facultatibus suis, & propter ipsum domos proprias desercent. O vero firma & solida amicitia, quæ non fuit in affectu terreno rerum huius sa- culi initata, sed in affectu & cœli bonorum futuri ævi fundata! O vero solida amicitia, propter quam deterunt illa quæ persunt, loquuntur quæ per- rennari! Felices haec mulieres, quæ non solam fa- cultates temporales Christo Domino ex zelo divi- næ gloria dicabant, sed etiam spirituales, volunta- tem scilicet atque animum cum omnibus suis fa- cultatibus. Felices, non quia gressu corporis cum sequebantur, sed quia eius verbis voluntatiisque co-

nt corde obsequabantur.

Secundo, amaverunt adhuc erunt eis in morte. *In morte* Sequebantur enim in passione, quando exiuit ba- julians fibricem. Dumque ipse Iusua respergeret ve- stigia languine tanquam cruce corporis illa eadem inspergebat lacrimis tanquam cruce cor- dis Flebar amare, quia didicerant pridem non si- ët amare. Neque divulgare sunt ab eo, sicut divulgus habet eis, spiritum quando reddidit. Statibant dum transfixus fuit in cruce; sed statibant corde ei consi- xx, & compassionis telo transferbatur. Fortiores fuerunt apostolis, qui Dominum suum deseruerunt in aggritiss. Sequi eum poterunt. Apostoli usque ad fractionem panis, non poterunt sequi runc us- que ad bibendum calicem Passionis. Secutæ sunt mulieres, & viderunt eius dolores, spinas, crucem, clavos nec sis viderunt oculis, quia non poter- ront esse exortes doloris, quae vulnerata erant iaceculo caritatis. Non poterant non commoti mori- cate Iesu, quia vita & amor erāum morebatur,

Tertio, amaverunt post mortem. Adstabant e-

nim dum depositus de cruce, dum involvis ur- Post mor-

dose, dum traditur sepultura. Noctes quoque sub- rem,

sequebantur peregrinæ vigiles, ob amorem, ob dolorem. Sabbathum admodum eis onerosum fuit, in

quo operari non licet, sed propter mar datum

silendum erat, ut expedit S. Lucas Cum vero tran-

sferret sabathum, emerunt aromata [ultra ea quæ ia-

lificebant] & sepultura è vestigio pararent, de quibus etiam

S. Lucas mentionem facit] & venerunt ad monu-

mentum, ut et quem viventem dilexerunt. *Eliam P. al. 36.*

M. in morte

Mortuo studio humanitatis obsequantur, ait S. Greg. illud: Odor unguentorum illius super omnia aromata. Non poterit de ipsa cōqueri Dominus: Obliviosus Aut Bernardus de carum uactione loquacem dasus sum: sanguinem mortuum à corde. Virebat utiq; serm. 7. s. in Cant. Unde remeantur, que undura ve- in caru corde, qui obliuionis videbatur crudus, norans. Quidam unde tam late nuncio nove & odori qua jacebat in pulvere. Sat clara dant indicia: sc̄ ferat & stirre tunc: Quam specie pedes evangelizan- non solum viventem dilexisse, sed & crucifixum, sium pacem, evangelizantū bonū Missa ab Angelo, & sepulchrum. Hoc poterunt dicere: Si ascendero opus faciam Evangeliste, fātūq; Ap̄stolus Ap̄stolo in lectum fratris mei si dederō somnum oculū meū. Et rū, dum felix erat ad annū ciandū manū misericor- palpebū metu dormitionem, donec invensum lo- diam Domini dicunt. In odorem unguentorum suo- cum Domini, tabernaculum Dei Iacob. Quis est. Ille rum curvus. Exinde odor ille totū orbe diffusus locis Domini nisi Loculus ubi dignatus est jacere multos attraxit etiam de lechu mulierib; ut venient & emotorib; membra compoane: Quid est taber- & videtur sepulchrum, locumque ubi positus e- naclum Dei Iacob, nisi monumentum ubi post rat Dominus, ut pulverem pedū eius lingerent, loctam in cruce peractam ad tempus fixit latra dicentes cum Propheta: Adorabimus in loco ubi se- culum illud igitur iugiter mente pergunt, ad illud terminū pedes eius.

Aspirant continuo: quia ibi agebas amaror & Celebres sunt ob id apud S. Hieronymum mul- confessorib; earum. Quapropter cum transficeret Sab̄ ta maleress, nee quis Paula & Rustochium Ble- batum, ne quidem aurora in expectant, aut luci, filia, Melania, Marcella, Læta, Fabiola, quae odo te ferum, sed noctem pro luce, desiderium produce, pietatis atractrix, & has imitata Evangelicas He- Lunam pro sole atripiunt. & valde manū una Sab̄ romas, Romana urbis splendorib; opes, honores batorum, five prima die sequentia Sabbathum, pro- deferuntur, & ad visitandum Christi praefope & sacrificuntur & venient ad Monumentum. Sic nos sepulchrum in Ludzam venerant, ibique vita re- cit in eis tarda mortinaria dilectio sancta. Nec te- sanctam ad senectam usque traduxerunt. Unde de- nubras, nec militum custodiam nec lapidem ad- S. Paula sic loquitur & Hieron. ep. 7.1. Logressa sepul- volatum ita mente revolutioni, ut retardari inde va- chrum Domini cōsulabatur lapidem, & ipso corpore- leautiqua fibia assumptum, ut ducem & auxiliato res locum in quo Christus iacuerat, quasi fissent de- rem amore lucidum in nocte, amore in formam doratas aquas, fideli ore lambebat.

in infirmitate, amorem in vobis in formidine. Ne Colebris est & S. Helcas, quae sepulchri Domi- mo est quia non horret sepulchrum & cadaver, ni visitans non accutus uogentur aut aromata, sed maximē temere tempore: domus moris uni-attulit opes regias, magnificenter sumumque ibi enī domus est formidinis cum & mater ad pro aene templum excitavit sepulchrum. Dominū h̄s dilectā fons nō adstet in caliginē sic aliquo exornandum, in quo Godefridus Ballonius recu- terere. At mulieres h̄a nocte accedunt intrepidè peractū terrā sanctæ, & primus Rex Ierusalē, & nocte corpus mortuum & diuercum parat. sunt deinceps alii Reges sunt sepulti. Et hoc quidem concrecata & uagare, affectu superantes sexū. Et templum ad eam celebre fuit miraculus, et annis ha- quavis undū adiectis copiosè à Nicodemō & gulisib; in die Sancti Sabbati lampades omnes dī- Josepho Acimathio afferente uiribus ales li- viaties accenderentur post baptismales fontes bras quasi centum, via ramis amoris facit ut & consecratus.

ipso proprium obsequium velint impendere illi. Celebris est quoque Maria Egyp̄tica, quae su- quem amabant, facit que ut minus a clau videatur te peccatrix immunda & forida, visitans Ecclesie- que quid oblique sine cis Domino est impensum. Nam S. Sepulchri capit currere in odorem unguen- tū volant etiam ipso dilectionis tuae faciatque entorum Domini. Nam ibi conversionis suæ ini- ciatum est: accederent pedum eius excus- cut & primo ingressu repulsa fuerat Egyp̄tica. laudem: merentur desique ad annouciandum quia heresi Sc̄veri erat infecta, noluitque S. Virgo refutacionem à Domino missionem. Quid ul- us ingredetur locum illum sanctissimum nisi cu- era? Quae corpus undū venerans, inuenitur spe- unguento vera fidei. Quapropter confusa & peni- ciale animæ uincionem. Uicique, undū remeantur, tens, idemque veram amplectens & communica- quis undū uenerans, inquit S. Bernadus. Quo- cans facis mysterium admissum fuit ad S. Sepulchru- modo uicior, & uixit eas Dominus oleo laetior ibique conversionis suæ jeie primordia, ut referat præ confortibus suis, uixit eas oleo grāz præ- Sophron. Præ spirit. c. 48. Sic & S. Pelagia cū An- participibus suis. Perferunt & participantur cōciochia vitam impuram duxerit, & à S. Nonno myrram, gurram, & casiam à retinacoris globo conversa, nocte se à domesticis surripuit, & ad fa- mosis humanitatis eius promiscuē, defecit. erum Domini sepulchrum veniens, postquam illud mī- illas Regem. Experiit sunt quād utrum h̄e uisitasset cum aliis locis sanctis, à monte Oliveti cellula

Cant. 4.

Psal. 131.

S. mu-
lierum
pi im-
tariū.Pater
hunc
vō
vis
qua

bus

ecclisia se inclusi in habitu virili, & ibi in austera S. Petrum Chrysologum serm. 79. hae de te sic oportentia vitam finivit. Vide vitam S. Octobri. ganter discr. etiam: Non est hic propositus ordo, sed
Celebris denique est in Belgio S. Reiceldis, si mysticus; non posse ponuntur. Apostoli feminis, sed ad
lia S. Amalberga & Witgeri Comitis, que postea maiora servavit. Femina obsequium Christi iustis
quam saeculi vanitatibus (ut Deo vacaret in casti- pinni, Apostoli saeculi Christi passionis. Ide portant
ate) nuncium remisit, postlongam ponitatem aromata, sibi flagella illa intrant sepulchrū, isti car-
rix exercitationem Sepulchrum Domini adiit, & ceremo. Illa ad obsequium festinat, sibi pervolant ad
loca sancta invicta, ibique multis annis commora- eatus; insfundunt illa oleum, sibi profundunt sanguis
ta, non sine unctione credidit Theodida, sive Do- nem. Quid plura? Residet illa domi, ad aedes hinc
eibis Dei: Unde dicit vos de omnibus. Deditur dum, ut devoti milites probent adversis fidem, virtu-
tis fortiter pro Christo mortem obire, & sanguinem laboribus, iniurias patientiam, vulneribus tele-
tem fundere, cum loca visitasset sanguine & mortis ranciam. Mulieres ergo ferunt pro Christo lachry-
te Domini consecrata. Merito igitur S. Bernardus mas, Apostoli diabolo superato & vidiis hostibus vi-
capit, ad milites templi dicit: Sepulchrum Christi fieri etiam Christi referunt & triumphum. Hacenus
inter loca devotionis quedammodo senes principes Chrysol. subtiliter & diceret. Vult insinuare, quo
sum & devotionis nescio quid plus sensim, ubi mor- modo quilibet sexus & quilibet hominum eodi-
tius requiri, quam ubi vivens conversari est: &
Particeps busius des- censionis, qui portada aromata, non ad eruces, quia fors sub cru-
cione in spiritu ad monumentum Domini hoc ceuerent, que portatis unguentis dona sunt &
votionis mulierum, ut vnguent pedes Domini: quod quidem & portandis aromatibus? hi postmo-
unguento conficitur ex recordatione peccato- dum eas charitate & fortitudine superaturi suarum.
rum, a qua accedunt cum unguento pietatis & adeundis discriminibus, in portanda per univer-
situdinem, ut una cum caput Domini, quod est Divini. sum orbem crucis, in sanguinis pro Christo profu-
tatis & hoc obseruit ex recordatione pia beneficio. sione, quia sunt electi testes resurrectionis, non so-
rum eius, sed qui accedunt cum unguento compa- hum in Ierusalem & Iudea ac Samaria, sed etiam
honi, ut vnguent corpus & membra eius: & hoc nisque ad ultimum terra, ita ut morte & sanguine
componitur ex misericordie operibus, que ege- testimonium istud parat, sint signatae.
dis prolunt, qui sunt membrum eius. Et huius imitatur Ed in particulari nobis nunc inquitendum res-
Magdalena, quæ cum in domo Simonis uxoris
pedes Domini, & in Bethania caput, nunc prope- sum, quæ finitæ mulieres quæ ad monumen-
tabat rotum corpus unguento, ut triplex hac uocatio- tum venerant, & quot fratres diversimodo enim lo-
quistur Evangelistæ, Ioannes unus tantum me-
noscit: Vnde sub sabbati Maria Magdalena venit mani, mulieres
ad sepulchrum, & adhuc est tenebra, ad monumentum. Mat-
teria datur meminisse dicens: Venit Maria Mag-
dalena, & altera Maria videre sepulchrum. Lucas
obsequium Domini corporis feminæ ardenter plures adiungit; Et regressa à monumento nunciatur
videtur Apostolis. Sic episcopæ divina ordinavit verum haec omnia illi undecim & ceteris omnibus:
providentia, ut mulier quæ per fidem primæ sumpta- Eras nomen Maria Magdalena, & Joanna, & Maria
ra: do Paradiso, fuisse altera filia domino sepulchro, Iacob, & cetera quæ cum eis erant, quæ diebant ad
primæ surrecerat ad venientem, quæ prima præcesserat Apostolos hæc. Marcus tres hic nominat: Maria
ad culpatum, rapereque de mense vijam, quæ de via Magdalena, & Maria Iacob, & Salome emerant a
mortem raperat, ut loquitur S. Chrysologus serm. 74. Si prima mulier vero portretur interitum, altera Maria veacerit ad monumentum: Vnde & alibi
mulier viris prima portrigit resurrectionis & salu- solent representari tres illæ Mæzie, ita ut in Re-
surrectionis Domini uice auctæ inducantur tres
dictionem, si prima lachrymas & ærumnas, altera pueræ in templum, ut visitent sepulchrum Domi-
gaudium & latitanum; si prima spinas & tribulos, ni cusa carat. Quod tamen prohibitum reperio in
altera lilium floridum & odoreferum profecto & Directorio disciplina Ecclesiastica edito autho-
ritate, ad elendum opprobrium. Ita loquitur S. Cyril, lib. 12. in loan. c. 52. Femina quæ quondam fuit Apostolici per Belgum, & Nuncii
mortis ministra, resurrectionis mysterium prima triorem, ubi sic habetur: Representaciones trium Mag-
nus, & Ignominia abolutionem, & maleditionem nosse Resurrectionem Domini in quibusdam Eccle-
sias fiant, cum positus in illis inveniamus quod mox
Apostoli. Attamen ne quis existimet Apostolis præponi ritum possit, & devotionis intentionem depingere.
illæ postea mulieres, quod prima ad monumentum veniant, quam pietatis aliquem affectum excitare, præfusin-
ponatur, unguenta ferant resurrectionem nuncient, audiat termissi volvamus. Ita illæ.

PARS IV.

Quatuor

quovis

fuerint

mulieres

ad sepale

adspicere

veriæ

tus datur meminisse dicens: Venit Maria Mag-

dalena, & altera Maria videre sepulchrum.

74.

Et quare pudicum.

Apostoli.

Atramen

ne quis

existimet

Apostolis

præponi

ritum

possit,

& devotionis

intentionem

depingere.

illæ postea

mulieres,

quod prima

ad monumen-

tum veniant,

quam pietatis

aliquem

affectum

excitare,

præfusin-

ponatur,

unguenta

ferant

resurrec-

tionem

nuncient,

audiat

termissi

volvamus.

Ita illæ.

Multi etiam putant Salomon non fuisse; voca- num se vocanter ex nomine, & dicentem, *Mari-*
tam Mariam; est enim Salome nomina mulieris, ut Morpheus respondit ipsa, *Rabboni*: quia diceret:
pater ex Iosepho 17. antiqu. c.3. Non ergo Maria *Sa*, Itane es tu Magister ille meus & Dominus meus,
lome dicta est, vel à parte, vel à voto, cum non sit quem tanta requirit anxieta? *Convertis* plan-
nomen viti; nec Marcus vocat eam Mariam, sed dum in gaudium mibi: Agnovit vocem Pastoris,
tantum Salome: & Matthæus, dū dicit: Venit Ma- qui proprias oves vocat nominatis, & miram
ria Magdalene, & altera Maria, scilicet Maria la- per tentis ex upico eius verbo dulcedinem &
cobi, significat non fuisse tres Marias, quia altera mutationem, lachrymas tristitiae & doloris ver-
non dicitur nisi inter duas. Quicquid sit ea de re, sit in lachrymas letitiae & amoris. Agnovit cum
Eve Salome Maria vocata eius fuerit, ita ut Bi- de quo dicit Peretus: *Domine, verba vita aerna Ioan. 6.*
noma, sive non, sed tantum ex usu populari Ma- bubes, ad quem ibimus? O verbum unicum Do-
minii fide plena conceperunt quanta est efficacia.

Ad. Mag-
dalena
Aux ha-
rara ma-
tierum.

Interior certum est prīmū, quod Maria Magdalena, quam omnes Evāgelistæ exprimunt, fuerit ve- re, illuminare, docere, accendere, consolari, vivi- lute Dux & Antesignana inter alias mulieres ad se- facere! O verbum vitæ, verbum consolacionis, ver- pulchrum ventitanter, quæ eadem gratiam un- bum amoris, verbum sapientiæ, verbum lucis, ctiōnis, quæ praebuerat vivo, servabar ab mortuo, verbum virtutis, quod à tali Magister procedit. Hæc cateris fervor & amore eminentior fuit. Hæc omnia agnoscit in hac unica voce, *Maria*, ideo de illa sola S. Ioannes mentionem facit. Mox vero ubi agnovit illa Dominum, ad pedsil- idea etiam hæc prima vidit Dominum, quæ ubique lius amplexandos & exosculando se incauit. Ad- adimplere vifa est istud Elogium, quod Christus puds illos gratiam & remissionem invenerat in Dominus ei dederat: *Quia dilexit multum*. Si enim domo Pharisæi, apud illos coelestes dulcedinem inquiras, cur ad dominum Simonis festina venis, cur percepserat sorore ministerante, apud illos doloris inter cœrvivas importuna irruit, cur cum unguen- to accessit, cur lachrymis pedes Domini rigavis, omne solarium nancisci optat amplius, oculis la- cur capillis tergit, cur osculis excepte, cur infamiam inter tot convivantes non timuit? Vnicare- sonio est: *Quia dilexit multum*. Si iniquitas, cur mino. Noli metangere, nondum enim aperiendi ad Pa- trem: frontemque eius sic tertig, ut vestigia rema- nerent, quæ adhuc modò visuntur in eius capite. Quah̄ diceret Dominus: Nondum volo in con- sequi, cu Domiū adeo frequenter hospitio tactu meo, aut osculo pedum meorum immore- excipit, & cur sorore sua Martha domesticis curis ris, adhuc conversabor in terris, ne cum discedo multum occupata ipsa in hæret pedibus hospitis, ad Patrem; postea id poteris. Relinque ergo me eiisque ita penitentia ore, ut nec diuelli possit *Quia* & pedes meos & vade citad Apostolos, & alias multum. Si queras, cur paulo ante Christi multum. Si queras, cur ante au- toram ad monumētum festina procedit, ut car- re recedentibus sola remanset, nec recedit? *Quia* re- cur bæbulans hibi crucem & in Calvaria montem jubet, & alid mittit sic eius exercere desiderium & procedere vestigis insuffit, & rigat ea lachrymæ amorem, sic motu sciat affectio & optatam consolationem ac suavitatem. Certe Magdalena in divisa loca MARIA Matri, confos dolorum i- spicit? *Quia* dilexit multum. Si queras, cur ante au- toram ad monumētum festina procedit, ut car- re recedentibus sola remanset, nec recedit? *Quia* amore & patientia. 1. Apud Simonem, dum la- chrymam lavat Domini pedes, quantas pati debuit ab ipso hospite & aliis Pharisæis contradictiones? 2. Apud Bethaniam, dum Domini caput unguit, non- quirendo, & amoris fui igno, fucen/a, sius quem amarit ab aliis discepulis murmur & contradic- tio in hac, ardebat desiderio: nac amansi fumel a pessis iuf- cam exurgit? 3. Dum domi sedet ad pedes Magistri, fici, quia vobis amoris intentionem multiplicat inqui- ut aeternæ vita verba capiat, nonne ab ipsa mater re- ficatione. Unde conigit, ut cum sola sunt videret, quae prehendit sorore eius affectum verbis querulus remansit ut quereret: virtus enim boni operis perfe- mitificante? Vobis ubiq; Dominus habet ad vos veritas est. Flebatq; fuit foris & conquerebatur: carum, quia purè eius gloriam querebat & obse-